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ABSTRACT
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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá se rolí kolagenu v lidském těle a jeho možnosti využití

v průmyslu. Dalším tématem rešerše je výroba kolagenních matriálů, zejména

elektrostatické zvlákňování. Součástí práce je také zpracování a vyhodnocení

tahových zkoušek vhodných matriálů pro bandáž cévní stěny.
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PŘEDMLUVA

Kolagenová bandáž se skládá z kolagenové matrice, polykaprolaktonu a kyseliny polymléčné. Kolagen

je důležitá bílkovina, která zajišťuje pevnost a ohebnost tkáně, která tento protein obsahuje. Kolagen se

skládá z 21 druhů aminokyselin, která jsou uspořádány za sebou v různém pořadí a tyto řetězce jsou

následně propleteny do superšroubovice, které se následně překrývají a tvoří pletiva.

Výroba kolagenních materiálů se provádí několika technologiemi. Elektrostatické zvlákňování funguje

na principu vytlačení roztoku substance z injektoru a následné rozstříknutí kapičky substance pomocí

generátoru vysokého napětí a následné zachycení vlákna na kolektor. Tyto vlákna se pak hromadí a tvoří

netkanou textilii.

Kolagenová bandáž je velmi přínosná ve tkáňovém inženýrství, kde může zastávat roli biokompatibilní

a biodegradabilní mechanické podpory. Tato bandáž se může použít například pro rekonstrukci cév,

srdeční chlopně, nebo ve formě vlákna na rozložitelné stehy.
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I. ÚVOD

1 Polymery

Polymer je organická látka makromolekulárního charakteru, v jehož struktuře je možné pozorovat

za sebou opakující se monomery (Švorčík, 2017). Polymerace je název procesu pospojování daných

monomerů chemickými vazbami. Látka se považuje za makromolekulární, pokud má daná sloučenina

vyšší molární hmotnost než 103 g/mol (Běhálek, 2014).

Přírodní polymery, jako například kaučuk, známe již od druhé poloviny 15. století. První využití našel

kaučuk až o 300 let později, a to v roce 1791, kdy byl patentován postup impregnace tkanin kaučukem

(Běhálek, 2014). Syntetické polymery se začaly masově vyrábět v první polovině 20. století (Švorčík,

2017), a tím se otevřely nové možnosti požadavků, které by měl nový materiál splňovat. Polymery se

mohou pyšnit nízkou hmotností, odolností vůči korozi, vysokou životností, ekonomicky přijatelnou

technologií výroby a mnoha dalšími výhodami ve srovnání s kovy. Výroba polymerů prudce roste,

v roce 2012 dosahovala produkce polymerů 288 mil. tun ročně (Běhálek, 2014).

1.1 Přírodní polymery

Přírodní polymery se dělí na několik skupin, jakými jsou například polypropeny, polysacharidy

nebo polypeptidy. Přírodních polymerů existuje mnoho a pro názornou ukázku byly vybráni dva

zástupci za každou skupinu.

Polysacharidy

• Celulóza

Celulóza neboli buničina je nejrozšířenějším

biopolymerem na světě, jelikož se podílí

na růstu rostlin. Dále se objevuje i

u některých živočichů.

Chemicky se jedná o polysacharid (viz. Obr. 1)

složený z β-glukózy. Tvoří dlouhé

a nerozvětvené řetězce, které nejsou rozpustné ve vodě (Křenek, 2010).

• Škrob

Škrob je polymerní látky, kterou obsahují některé zemědělské plodiny, jako například brambory, obilí,

kukuřice, rýže, nebo tapioka. Vlastnosti tohoto polymeru jsou botnání v teplé vodě a nerozpustnost

Obr. 1 Strukturní vzorec celulózy (McKeen, 2012).
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ve studené vodě. Škrob má velké spektrum využití v potravinářství, farmacii, papírenském a chemickém

průmyslu (Křenek, 2010).

Polypeptidy

• Elastin

Elastin je skleroprotein, který je součástí pojivových tkání. Je nerozpustný ve vodě a v polárních

chemikáliích. Tento protein dodává tkáním elasticiticitu (WikiSkripta, 2020). Elastin v kombinaci

s kolagenem zajišťuje elastičnost a pevnost materiálu.

• Keratin

Tato bílkovina chrání buňky epitelu před mechanickým i chemickým poškozením. Keratin není

rozpustný ve vodě a v organických rozpouštědlech, jelikož obsahuje cystein. Keratin je obsažen

ve vlasech, nehtech, kopytech, vlně a kůži (Wang & kol., 2016).

Polypropeny

• Kaučuk

Chemický vzorec kaučuku je cis-1,4-polyisopren (Křenek, 2010). Kaučuk je zástupcem skupiny

Elastomerů.

Nařezáváním kůry kaučukovníku brazilského se získává tekutý kaučuk, který se vysráží

pomocí kyseliny mravenčí, pere a suší. Dále se upravuje přidáním plniv a aditiv. Z takto připraveného

kaučuku se vyrábí vulkanizací pryž. Vulkanizace je proces, při kterém dochází ke zvětšování objemu a

k zesíťovaní. Kaučuk lze použít i na impregnaci tkanin, výrobu přírodního lepidla a pneumatik

(Běhálek, 2014).

• Gutaperča

Malajští domorodci nařezávali kůru stromů a získávali z nich gutaperču, ta byla použita na výrobu

rukojetí. v roce 1843 byly vzorky tohoto polymeru poslány na zkoumání do Anglie, kde Michael

Faraday učinil objev ohledně izolace eklektického proudu gutaperčou. Tento objev přispěl k propojení

Evropy a Ameriky transatlantickým kabelem. Dalším použitím gutaperči je stomatologická výplň

(Běhálek, 2014).

1.2 Syntetické polymery

1.2.1 Výroba

Výroba syntetických polymerů je možná třemi způsoby:
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• Polymerace

Pro polymeraci je důležité, aby monomer obsahoval alespoň jednu dvojnou vazbu (Křenek, 2010).

Principem polymerace je rozevření dvojné vazby molekuly monomeru radikálem nebo iontem,

které jsou produktem rozpadu reaktivní látky za působení katalyzátoru, kterým může být teplo, UV

záření a další. Ihned po vzniku radikálu napadá radikál monomer a rozštěpí jeho dvojnou vazbu. Díky

tomu se pak monomer lehce spojí s dalším takto narušeným monomerem a vytvoří se dlouhý řetězec

monomerů neboli polymer (viz. Obr.2).

Polymery vzniklé polymerací jsou například polyethylen (PE), polypropylen (PP), polystyren (PS)

a polyvinylchlorid (PVC) (Běhálek, 2014).

Obr. 2 Schéma molekul ethenu a propenu a schéma radikálové polymerace PE (Běhálek, 2014).

• Polykondenzace

Podmínkou polykondenzace je existence alespoň dvou reaktivních skupin u monomerů (Křenek, 2010).

Při spojení dvou monomerů vzniká z odštěpených atomů, které uvolní vazbu pro napojení dalšího

monomeru, odpadní molekula. Takovouto molekulou může být voda, chlorovodík, amoniak a další

(viz. Obr. 3).

Polymery vzniklé polykondenzací jsou například polyformaldehyd (POM), polyamid (PA), polyimid

(PI) a polyester (PET) (Běhálek, 2014).

Mechanické vlastnosti materiálů pro bandážování cévních stěn

13

Obr. 3 Schéma polykondenzace fenol-formaldehydu (PF) (Běhálek, 2014).

• Polyadice

Dva odlišné monomery se spojují díky vodíkovému atomu, který se při reakci přesouvá za jednoho

monomeru na druhý a tím vzniká předpoklad k vytvoření vazby mezi těmito monomery (viz. Obr. 4).

Polymery vzniklé polyadicí jsou například polyuretan (PUR) a epoxidové pryskyřice (Běhálek, 2014).

Obr. 4 Schéma polyadice PUR (R=polyether nebo polyester) (Běhálek, 2014).

1.2.2 Struktura polymerů

Dle struktury můžeme polymery rozdělit do tří skupin:

Lineární polymery obsahují makromolekuly, které mají pouze základní řetězec pospojovaných

monomerů. Tyto polymery se pak velmi snadno rozpadají do menších makromolekul.

Rozvětvené polymery mají na základním řetězci navázané vedlejší řetězce, které jsou kratší. Tyto boční

substituenty oddalují hlavní řetězce a tím výsledný materiál ztrácí některé mechanické vlastnosti.

Síťované polymery vznikají vhodným pospojováním sousedních řetězců. Tato skutečnost zlepšuje

pevnost, odolnost a zhoršuje rozpustnost materiálu (Běhálek, 2014).
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1.2.3 Zástupci syntetických polymerů

Plasty dělíme na dvě skupiny dle jejich chování při opakovaném zahřívání (Křenek, 2010).

Termoplasty


[…]

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Ogdenův model slouží k popisu nelineárního chování

polymerních materiálů. Stejně jako předchozí modely

je založen na popisu hustoty deformační energie

(Horný, 2021)

𝑊𝑂 = ∑
𝜇𝑘

𝛼𝑘
∙ (𝜆1

𝛼𝑘 + 𝜆2
𝛼𝑘 + 𝜆3

𝛼𝑘 − 3)

𝑛

𝑘=1

Tento model byl použitý, jelikož nejpřesněji proložil

křivku smluvního napětí (viz. Obr. 65) .

Z porovnání obrázků Obr. 63, Obr. 64 a Obr. 65

vyplývá, že Ogdenův model proložil nejpřesněji

křivky smluvních napětí a můžeme ho považovat

za důvěryhodný.

Obr. 65 Smluvní napětí vzorku 15-3 proloženo

Ogdenovým modelem.
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10 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala vyhodnocením tahových zkoušek materiálů zamýšlených pro cévní

bandáže. Cévní bandáž je velkým přínosem tkáňového inženýrství, jelikož může působit jako

mechanická opora neboli scaffold, a proto může být vhodná na škrcení a rekonstrukci cév nebo ve formě

vlákna na rozložitelné stehy. Zkoumány byly čtyři typy vzorků. Materiál zkoumaných vzorků se skládal

z kolagenové matrice, PCL a PLA, což predikuje biokompatibilitu a další vhodné vlastnosti

z biologického hlediska.

V motivační části byly popsány všechny látky, ze kterých se bandáž skládá. Kolagen, PCL a PLA byly

popsány z chemického i biologického hlediska, včetně jejich struktury, syntézy i rozkladu. Dále bylo

popsáno využití kolagenních materiálů v průmyslu se zaměřením na farmaceutický a lékařský průmysl.

Další kapitola se zabývala výrobou kolagenních materiálů, kde byla zvláštní pozornost věnována hlavně

elektrostatickému zvlákňování, jelikož touto formou byly vyrobeny vzorky použité při tahové zkoušce.

Poslední kapitola motivační části se zabývala cévní bandáží a historií cévních náhrad. V experimentální

části byla popsána jednoosá tahová zkouška, metoda vyhodnocení tahové zkoušky pomocí metody

detekce hran, dále byly popsány jednotlivé skupiny vzorků a jednotlivé metody vyhodnocení.

Vyhodnoceny byly počáteční moduly pružnosti, meze pevnosti, tažnost a vyhodnocení křivek

smluvních napětí pomocí proložení Ogdenovým modelem.

Hodnoty vzorků naměřené na biaxiálním zkušebním stroji pro mechanické testování měkkých tkání

a elastomerů byly naměřeny bez mé přítomnosti. Data z této zkoušky mi byla poskytnuta v excelovém

sešitu ve formátu .xlsx a pro vyhodnocení byly použity programy Excel, XN View a Maple. Program

XN View v kombinaci s Excelem byl použit pro výpočet průřezu. Excel s doplňkem Real Statistics byl

použit pro provedení Kruskalova-Wallisova testu a Maple pro vyhodnocení tahových zkoušek a výrobu

grafů použitých v této bakalářské práci.

Každá skupina obsahovala 4–5 vzorků zatěžovaných monotónně a 2 vzorky zatěžované cyklicky. Pro

každou ze čtyř skupin byli vybráni dva zástupci, jeden monotónně zatěžovaný a jeden zatěžovaný

cyklicky. Smluvní napětí monotónně zatěžovaného vzorku bylo proloženo Ogdenovým modelem a byla

určena směrnice tečny k průběhu smluvního napětí. Pro cyklicky zatěžovaný vzorek bylo vyhodnoceno

první a poslední zatěžování. První zatěžování probíhalo v mezích elastické deformace a poslední

zatížení vedlo k porušení struktury vzorku a k následnému přetržení. Pro první a poslední zatěžování

byla určena smluvní napětí a tyto křivky byly proloženy Ogdenovým modelem a byla určena směrnice

tečny.

Model Raymonda Ogdena byl vybrán, jelikož popisuje nelineární chování komplexních materiálů,

jakými jsou kaučuk, biologické tkáně a polymery, do kterých spadá i zkoumaná cévní bandáž. Ogdenův

model popisuje chování materiálu pomocí hustoty deformační energie.
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Pro každý vzorek byla určena mez pevnosti, tažnost a počáteční modul pružnosti. Tyto hodnoty byly

zpracovány do tabulek a pro každou skupinu vzorků byla určena střední hodnota.

Poslední podkapitola experimentální části se zabývala srovnáním všech skupin vzorků. To spočívalo

v porovnání všech vypočtených smluvních napětí všech vzorků dohromady. Z tohoto srovnání vyplývá,

že obsah PCL a PLA v kolagenové matrici má významný dopad na vlastnosti materiálu. Mez pevnosti,

tažnost a počáteční modul pružnosti všech vzorků byly podrobeny Kruskalově-Wallisově testu, který

potvrdil, že se jednotlivé skupiny významně liší a není možné na ně pohlížet jako na jednu skupinu

polymerních materiálů zamýšlených pro cévní bandáže. Dále byly tyto vlastnosti podrobeny testu

Dunnové. Tyto výsledky poskytly přehled o tom, jaké vlastnosti dvou skupin se od sebe významně liší.

Z provedených vyhodnocení je možné určit, že výsledkem vyhodnocení tahových zkoušek je

skutečnost, že vyšší obsah PCL zvyšuje pevnost materiálu a obsah PLA zvyšuje elasticitu materiálu.

Z tohoto důvodu lze říci, že velmi záleží na obsahu polymerních materiálů v kolagenové matrici, a to

jak na výběru polymerů, tak na procentuálním podílu jejich hmotnosti v materiálu zamýšleném pro

bandážování cévních stěn.
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SEZNAM SYMBOLŮ, ZKRATEK a ZNAČEK
