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Předložená bakalářská práce se zabývá studiem souvislostí mechanických vlastností pro materiálů
určených přípravě bandáží cévní stěny. Jde o biopolymerní kompozity, kde je kolagenní matrice
doplněna výztuží z polykaprolaktonu (PCL) a/nebo polylaktidu (PLA). Studované materiály
se navzájem liší zastoupením jednotlivých složek.

Studentka zpracovala podrobnou rešerši o roli kolagenu a možnostech jeho průmyslového použití
(zpracování). Dále se v práci věnuje vysvětlení experimentální metody (tahová zkouška)
a zpracování záznamů z ní získaných. Na tomto místě je třeba poznamenat, že vypracování
bakalářské práce měla ztížené skutečností, že kvůli pandemickému stavu, která významně zasáhl
do akademického roku 2020/2021, se vůbec nemohla účastnit zpracovávaných experimentů.
Po celou dobu zpracovávaní jak teoretických, experimentálních i výpočetních částí práce byla
nad míru samostatná. Dokonce nikdy neměla příležitost sejít se fyzicky svým vedoucím
na konzultaci ve škole.

I přes tyto nepříznivé okolnosti se jí podařilo všechny vytyčené úkoly splnit a dokonce rozšířit, když
se sama, iniciativně, rozhodla, že experimentální křivky napětí-deformace je třeba doplnit
odhadem spojitého modelu σ = σ(ε) odvozenho s využitím předpokladu nelineárně elastického
chování (hyperelasticita). Na některých místech by si práce možná zasloužila trochu větší
pozornost estetickým detailům. V zásadě jde ale o drobnosti, které nekazí celkový dojem.

Uvážím-li zejména fakt, že spojitým modelem pro tahové křivky studentka významně překročila
rámec bakalářského studijního programu (jde o látku vykládanou až v magisterském kurzu, kterou
musela sama nastudovat), nemohu než konstatovat, že

práce plně splňuje nároky kladené na závěrečnou práci v bakalářském studijním programu
a navrhuji ji hodnotit známkou A – výborně.
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